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Spm. nr. S 4636 

Til økonomi- og erhvervsministeren (2/9 03) af: 
Ole Stavad (S): 
»Vil ministeren, idet spørgeren konstaterer, at 
ministeren reelt ikke har svaret på det stillede 
spørgsmål nr. S 4451, besvare spørgsmålet, her- 
under især hvornår regeringen vil fremsætte 
lovforslag, der skal sikre, at Danmark lever op 
til direktivet, og om regeringen er indstillet på 
gennem en hurtig afklaring af de fremtidige 
danske regler på området at forbedre mulighe- 
derne for en produktion af biobrændstoffer i 
Danmark til gavn for dansk beskæftigelse og 
indtjening?« 

Begrundelse 

Besvarelsen af spørgsmål nr. S 4451 er i det store 
og hele en gengivelse af direktivets indhold og 
en oplysning om, at regeringen agter at leve op 
til direktivet og dets tidsfrister. Derudover er 
der ingen som helst tilkendegivelser af, hvornår 
regeringen agter at fremkomme med en plan for 
implementeringen endsige tidspunktet for frem- 
sættelse af et lovforslag herom. Endvidere for- 
holder ministeren sig overhovedet ikke til den 
afgørende problemstilling, der rejses i spørgs- 
målet, om at en hurtig klarhed over de danske 
regler på området kan være afgørende for, hvor- 
når der kan træffes beslutning om opbygning af 
et dansk produktionsanlæg. Gennem en hurtig 
afklaring kan regering og Folketing være med 
til at skabe grundlaget for, at dansk producerede 
biobrændstoffer kan være på markedet tidligst 
muligt, når der opstår efterspørgsel som følge 
af direktivet. Det ændrer ikke ved, at produktio- 
nen skal foregå på markedsvilkår og med lige 
konkurrence mellem forskellige producenter og 
udbydere, men at der uafviseligt ligger en fordel 
i at være til stede på et nyt marked så tidligt 
som muligt, når efterspørgslen opstår. På den 
baggrund forventer spørgeren, at regeringen vil 
søge den hurtigst mulige afklaring sammen med 
Folketinget om de kommende regler, og at rege- 
ringen allerede nu som minimum kan fremlæg- 
ge en tidsplan. 

Svar (15/9 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Ifølge direktivet skal de nationale vejledende 
mål for brugen af biobrændstoffer først gælde 
om over to år nemlig fra 31. december 2005. Må- 
lene skal indberettes til EU-Kommissionen se- 
nest den 1. juli 2004. De nødvendige love og ad- 
ministrative bestemmelser skal sættes i kraft se- 
nest den 31. december 2004. Regeringen agter at 
udnytte perioden frem til 1. juli 2004 til at foreta- 
ge de nødvendige analyser og overvejelser frem 
for at haste en uigennemtænkt beslutning igen- 
nem. 

Biobrændstoffer er væsentligt dyrere at pro- 
ducere end fossile brændstoffer. Derfor er det 
nødvendigt med en eller anden form for direkte 
eller indirekte støtte for, at biobrændstofferne 
overhovedet kan afsættes på markedet. 

Fastlæggelsen af det vejledende danske mål, 
og måden det skal nås på, involverer altså en be- 
slutning dels om størrelsen af den nødvendige 
støtte, og dels ,om, hvem der skal bære omkost- 
ningerne. 

Hertil kommer, at en række sidevirkninger 
ikke mindst på miljøområdet skal belyses. Rå- 
stofferne, til biobrændstoffer kan som non-food 
afgrøder dyrkes på brakarealer. Det skal under- 
søges, i hvilket omfang det vil øge forureningen 
med pesticider og gødningsstoffer med negative 
virkninger for blandt andet vandmiljøet og der- 
af følgende problemer med at leve op til miljø- 
målsætningerne her. Det skal også fastslås i hvil- 
ken udstrækning, der er fare for forøget forure- 
ning af luften med forskellige stoffer ved for- 
brænding af biobrændstoffer, og hvordan vi i 
givet fald kan sikre os mod det. 

Som anført i svaret på spørgsmål S 4451 vil 
det blive afgjort af de almindelige markedskræf- 
ter, hvor produktionen af biobrændstoffer vil 
finde sted. Derfor vil direktivets betydning for 
produktion og beskæftigelse hos danske produ- 
center af biobrændstoffer afhænge af, om de er 
konkurrencedygtige på det europæiske marked 
for biobrændstoffer. 


